
ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL MALUSTENI

HOTĂRÂREA Nr. 50

privind indexarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024

cu rata inflației de 13,8 %
Consiliul local al comunei Malusteni , județul Vaslui,
Având în vedere prevederile:

-art. 87 ali.(3) art.129 alin.(l) alin.(2) si alin.(4) lit.c din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioarioare;

- prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare ;

- art.l art.2 alin.(l) lit.h precum si cele ale Titlului IX in special 491 coraborate cu cele ale
art.495 lit e) ale Legii nr..273/29 iunie 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

prevederile O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și
completările ulterioare;

- prevederile art.5 alin 1 lit„a„ și alin 2 ,art.16 alin2, art.20 alin 1 lit„b,art 27 și art.30 Legii

nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică locală;
Tinind cont de ;
-prevederile art.2 din Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajarea teritoriului

national-Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati,cu modificarile si completarile ulterioare,coraborate
cu cele ale Legii nr.2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului Romaniei ,cu modificarile
si completarile ulterioare,referitoare Ia componenta unitatilor administrativ teritoriale,ierarhizarea

localitatilor Ia nivelul Comunei Malusteni este urmatoarea:
Zona A pentru toate satele componente comunei.
a. rangul IV; satul-resedinta MALUSTENI
b.rangul V ;satele LUPESTI

- rata inflației de 13,8% pe anul 2022 comunicată și publicată de MDRAP;
referat de aprobare a primarului comunei Malusteni , Județul Vaslui inregistrat Ia

nr.2900/23.11.2023
- raport de specialitate din partea compartimentului impozite și taxe privind propunerile de

indexare a impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 inregistrat Ia nr.2901/23.11.2023
-Avizul comisiei de specialitate al Consiliului Local Malusteni,judetul Vaslui;

In temeiul dispozițiilor art.129 alin 4 și art. 196 alin (1) lit.a din Ordonanța de Urgență a

Guvernului nr. 57/20019-Codul Administrativ ,

HOTĂRĂȘTE:
Art. l.- Se aprobă indexarea cu rata inflației de 13,8 % a impozitelor și taxelor locale stabilite

pentru anul 2024 , conform Anexei nr.l, parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art. 2 -. Pentru plata anticipată a impozitului pe clădiri, impozitului pe teren, a taxei asupra
mijloacelor de transport, datorate pe întregul an de către contribuabili, persoane fizice și juridice,
până Ia data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificațiede 10%.

Art.3 Se aproba scutiri Ia impozite si taxe conform anexei nr.2 Ia prezentru proiect de
hotarire



Art.4- (1) Plata cu intirziere a taxelor ,impozitelor,contributiilor si altor sume datorate
bugetului local,atrage dupa sine majorari de intirziere,calculate pentru fiecare luna sau fractiune de
luna,respectiv de zi de intirziere,incepind cu ziua imediat urmatoare scadentei termenului de plata si
pina Ia inclusiv ziua platii,cu exceptiile prevazute de lege.

(2)Nivelul majorarii de intirziere este de 1% pentru fiecare luna sau fractiune de luna si
poate fi modificat prin acte normative.

Art.5 -Delimitarea zonelor se stabileste astfel;
a. rangul IV; satul-resedinta MALUSTENI
b.rangul V satele LUPESTI
Art. 6 . Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024.
Art. 7. Cu ducerea Ia îndeplinire se încredințează primarul comunei și compartimentul

financiar-contabil din cadrul primăriei Malusteni.
Art. 8 . Aducerea Ia cunoștințăpublică se face prin afișaj Ia sediul Primăriei,în localitățile

componente, publicarea pe site-ul primăriei, prin grija secretarului comunei, care va comunica în
termenul legal -primarul comunei;, compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei Malusteni
și Instituția Prefectului-JudețulVaslui .

Malusteni, 29.11. 2023.

PRESEDIN
SMĂDU O GHE

TĂ CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul genera al comunei ,

BLĂNARU MARIA-ELENA


